



राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेकनालॉजी परिषद
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)
NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY
(An autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India)
ए-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 (उत्तर प्रदेश)
A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)
टैलि/Tel: 0120-2590600-623 ई-मेल/e-mail : www.jeenchmc@gmail.com , www.nchm.gov.in

एनसीएचएम-10104/2/2026-प्रशासन

दिनांक: 24.07.2026

परिपत्र

विषय: शैक्षणिक सत्र 2026-27 हेतु बी.एससी. इन हॉस्पिटैलिटी एंड होटल एडमिनिस्ट्रेशन (बी.एससी. एचएचए) कार्यक्रम में प्रवेश के लिए जमा की गई सीट स्वीकृति शुल्क (Seat Acceptance Fee – SAF) की वापसी हेतु आवेदन प्रस्तुत करने एवं उनके निस्तारण के संबंध में।

शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए बी.एससी. इन हॉस्पिटैलिटी एंड होटल एडमिनिस्ट्रेशन (बी.एससी. एचएचए) कार्यक्रम में प्रवेश प्राप्त अभ्यर्थियों द्वारा जमा की गई सीट स्वीकृति शुल्क (Seat Acceptance Fee – SAF) की वापसी हेतु आवेदन प्रस्तुत करने एवं उनके निस्तारण के लिए ऑनलाइन रिफंड पोर्टल प्रारंभ कर दिया गया है। उक्त पोर्टल का उपयोग एनसीएचएम जेईई 2026 तथा ऑनलाइन प्रवेश परीक्षा (OET) 2026 के माध्यम से हुए प्रवेशों से संबंधित सीट स्वीकृति शुल्क वापसी के अनुरोधों के निस्तारण हेतु किया जाएगा। सभी रिफंड अनुरोध परिषद की स्वीकृत रिफंड नीति तथा प्रचलित नियमों के अनुसार ही संसाधित किए जाएंगे।

2. यह भी देखा गया है कि अनेक होटल प्रबंधन संस्थानों (IHMs) को अभ्यर्थियों द्वारा प्रवेश निरस्त करने तथा सीट स्वीकृति शुल्क (SAF) की वापसी के संबंध में सीधे आवेदन प्राप्त हो रहे हैं। चूंकि ऐसे सभी रिफंड अनुरोध केवल ऑनलाइन रिफंड पोर्टल के माध्यम से ही प्रस्तुत किए जाने हैं, अतः सभी आईएचएम यह सुनिश्चित करें कि ऐसे अभ्यर्थियों को उचित मार्गदर्शन प्रदान करते हुए उन्हें अपना रिफंड अनुरोध केवल ऑनलाइन रिफंड पोर्टल के माध्यम से ही प्रस्तुत करने की सलाह दी जाए। किसी संस्थान को आवेदन प्रस्तुत करना अथवा एनसीएचएमसीटी को ई-मेल अथवा किसी अन्य माध्यम से अनुरोध भेजना, अपने आप में सीट स्वीकृति शुल्क की वापसी हेतु वैध आवेदन नहीं माना जाएगा।

3. अतः सभी होटल प्रबंधन संस्थानों (IHMs) से अनुरोध है कि केवल उन अभ्यर्थियों, जो प्रवेश निरस्त करने एवं/अथवा सीट स्वीकृति शुल्क (SAF) की वापसी के लिए संस्थान से संपर्क करते हैं, को निम्नलिखित निर्देशों से अवगत कराएं तथा आवश्यकतानुसार उन्हें उचित सहायता प्रदान करें:

1. **रिफंड आवेदन प्रस्तुत करना:** सीट स्वीकृति शुल्क (SAF) की वापसी हेतु आवेदन केवल निम्नलिखित ऑनलाइन रिफंड पोर्टल के माध्यम से ही प्रस्तुत किया जाएगा: <https://nchmct.in/fees-refund>
2. **अंतिम तिथि:** रिफंड आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 31 अक्टूबर, 2026 (रात्रि 11:59:59 बजे तक) है।
3. **रिफंड अनुरोधों का निस्तारण:** निर्धारित समय-सीमा के भीतर प्राप्त पात्र रिफंड अनुरोधों का निस्तारण परिषद द्वारा अभ्यर्थी द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के सत्यापन के उपरांत, स्वीकृत रिफंड नीति तथा प्रचलित नियमों के अनुसार किया जाएगा।
4. **ऑनलाइन आवेदन अनिवार्य:** रिफंड हेतु आवेदन ऑनलाइन रिफंड पोर्टल के माध्यम से प्रस्तुत करना अनिवार्य है। केवल ई-मेल, भौतिक आवेदन अथवा किसी अन्य माध्यम से प्राप्त रिफंड अनुरोधों पर विचार नहीं किया जाएगा। किसी संस्थान को प्रवेश निरस्तीकरण हेतु आवेदन देना अथवा एनसीएचएमसीटी को ई-मेल भेजना, सीट स्वीकृति शुल्क की वापसी हेतु वैध आवेदन नहीं माना जाएगा।
5. **पोर्टल का उद्देश्य:** ऑनलाइन रिफंड पोर्टल का उपयोग केवल एनसीएचएम जेईई 2026 अथवा ओईटी 2026 के माध्यम से बी.एससी. इन हॉस्पिटैलिटी एंड होटल एडमिनिस्ट्रेशन (बी.एससी. एचएचए) कार्यक्रम में प्रवेश हेतु अभ्यर्थियों द्वारा जमा की गई सीट स्वीकृति शुल्क (Seat Acceptance Fee – SAF) की वापसी के अनुरोध प्रस्तुत करने एवं उनके निस्तारण के लिए किया जाएगा। सीट स्वीकृति शुल्क की वापसी परिषद की स्वीकृत रिफंड नीति तथा प्रचलित नियमों के अनुसार ही की जाएगी। यह पोर्टल किसी संबंधित संस्थान में सीधे जमा की गई अन्य किसी शुल्क की वापसी का दावा करने के लिए प्रयोज्य नहीं होगा।

4. सभी प्रधानाचार्यों/निदेशकों से अनुरोध है कि उपर्युक्त निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित करें तथा प्रवेश निरस्तीकरण एवं सीट स्वीकृति शुल्क (SAF) की वापसी के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को इन निर्देशों की समुचित जानकारी उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।

(डॉ. साग्निक चौधरी)
निदेशक (प्रशासन एवं वित्त)

24/07/26



राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नालॉजी परिषद

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY

(An autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

ए-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 (उत्तर प्रदेश)

A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)

टैलि/Tel: 0120-2590600-623 ई-मेल/e-mail : www.jeenchmc@gmail.com , www.nchm.gov.in

NCHM-10104/2/2026-ADMIN

Dated: 24.07.2026

CIRCULAR

Sub.: Submission and Processing of Refund Requests for Seat Acceptance Fee (SAF) – B.Sc. in Hospitality & Hotel Administration (B.Sc. HHA) Admissions 2026–27.

The Online Refund Portal for submission and processing of requests for refund of the Seat Acceptance Fee (SAF) deposited by candidates admitted to the B.Sc. in Hospitality & Hotel Administration (B.Sc. HHA) Programme for the Academic Session 2026–27 has been made operational. The said portal shall be utilized for processing refund requests relating to admissions made through both NCHM JEE 2026 and the Online Entrance Test (OET) 2026, in accordance with the approved refund policy and the rules in force.

2. It has been observed that several Institutes of Hotel Management (IHMs) are receiving applications directly from candidates seeking withdrawal of admission and refund of the Seat Acceptance Fee (SAF). Since such refund requests are required to be submitted through the Online Refund Portal, all IHMs are requested to suitably guide such candidates and advise them to submit their refund requests through the Online Refund Portal only. Submission of an application to an Institute or forwarding a request to NCHMCT through e-mail or any other mode shall not, by itself, constitute a valid request for refund of the Seat Acceptance Fee.

3. Accordingly, all Institutes of Hotel Management (IHMs) are requested to bring the following instructions to the notice of only those candidates who approach the Institute for withdrawal of admission and/or refund of the Seat Acceptance Fee (SAF), and to provide necessary assistance, wherever required:

- 1. Submission of Refund Request:** Requests for refund of the Seat Acceptance Fee (SAF) shall be submitted **only** through the Online Refund Portal available at: <https://nchmct.in/fees-refund>.
- 2. Last Date:** The last date for submission of refund requests is **31st October 2026 (up to 11:59:59 PM)**.
- 3. Processing of Refund Requests:** All eligible refund requests received within the prescribed timeline shall be processed by the Council strictly in accordance with the approved refund policy and the rules in force, subject to verification of the particulars furnished by the candidate.
- 4. Mandatory Mode of Submission:** Submission of the refund request through the Online Refund Portal is mandatory. Refund requests received only through e-mail, physical application or any other mode of communication shall not be entertained. Mere submission of a withdrawal application to an Institute or forwarding an e-mail to NCHMCT shall not be treated as a valid refund request.
- 5. Scope of the Portal:** The Online Refund Portal is meant exclusively for submission and processing of requests for refund of the Seat Acceptance Fee (SAF) deposited by candidates for admission to the B.Sc. in Hospitality & Hotel Administration (B.Sc. HHA) Programme through NCHM JEE 2026 or OET 2026. Refund of the Seat Acceptance Fee shall be governed strictly by the approved refund policy and the rules in force. The portal shall not be used for claiming refund of any other fee deposited directly with an affiliated Institute.

4. All Principals/Directors are requested to ensure strict compliance with the above instructions and to suitably inform candidates applying for withdrawal of seat and SAF refund.

(Dr. Sagnik Chowdhury)
Director (Admin & Finance)

24/07/26.